
 1 

D.D.G. n.      / 2025 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA 

                           DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 
    IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità         

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
        VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e del1'Amministrazione della Regione Siciliana; 
   VISTA   la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e in particolare gli articoli 7 e 8 concernenti le funzioni dei dirigenti; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli l e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dall'1 
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato Decreto legislativo n. 1l8/2011, 
e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 
L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 156 concernente: “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli”; 

VISTA la Legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell’adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della Legge regionale n. 3/2015 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato 
Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi 
documentali”; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione relativa 
alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 
Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 

 VISTA     la Legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regiona2025/2027”; 
 VISTA    la Legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025/2027”; 
 VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, avente per oggetto “Legge 

regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione 2025-2027. - D.lgs. 
n.118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9/2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento” Bilancio Finanziario 
Gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 VISTO il D.P. Reg. n. 724 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 40 del 14/02/2025, al dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro dirigente di 
terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito per la durata di anni due; 

 VISTO il D.D.G. n.122 del 07/02/2025, con il quale il Dirigente Generale Avv. Silvio Marcello 
Maria Cuffaro, ha conferito alla Dott.ssa Maria Etele Salamone l'incarico di Dirigente del 

s.dicaccamo
Font monospazio
1398



 2 

Servizio 3 “Credito ed Agevolazioni Creditizie” del Dipartimento Regionale delle Finanze 
e del Credito, con decorrenza dal 01/12/2024; 

VISTA la Legge del 09.01.2025 n.1, pubblicata nella G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025, “Legge di stabilità 
regionale 2025-2027” che all’art.1 “Promozione ed attrazione degli investimenti” ha 
regolamentato la costituzione e il funzionamento di una “Task force” per l’attrazione e la 
promozione degli investimenti composta da 5 professionisti di elevata qualificazione in materie 
giuridiche, economico-aziendalistiche, finanziarie, selezionati nell’ambito di una short list da 
redigersi a seguito di avviso pubblico, e autorizza la spesa annua di Euro 1.500.000,00 per gli 
esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 a favore di IRFIS FinSicilia S.p.A.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 24.04.2025 n.119 “Art.1 della L.R. 09.01.2025, 
n.1 – Schema di Decreto Assessoriale recante le modalità attuative per la costituzione ed 
operatività della Task force per l’attrazione e la promozione degli investimenti” con la 
quale la Giunta regionale ha apprezzato lo schema di decreto assessoriale recante le 
modalità attuative per la costituzione ed operatività della Task force per l’attrazione e la 
promozione degli investimenti ex art 1 della L.R. 09.01.2025 n.1;  

VISTO il Decreto Assessoriale n. 23/Gab del 03.06.2025 pubblicato sulla G.U.R.S. n.26 del 
13.06.2025 con il quale sono state approvate le modalità attuative per l’istituzione ed il 
funzionamento della Task force;  

CONSIDERATO che con la citata Legge del 09.01.2025 n.1, pubblicata nella G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025 
“Legge di stabilità regionale 2025-2027” è stato istituito il nuovo capitolo di spesa 132016 “Somme 
da trasferire a IRFIS Finsicilia S.p.A. per la costituzione e il funzionamento di una task force per 
l'attrazione e la promozione degli investimenti, per i compensi dei componenti e il rimborso spese 
dei componenti del comitato scientifico” assegnato al Dipartimento delle Finanze  del Credito e 
sono state iscritte le somme pari ad Euro 1.500.000,00 per ciascun esercizio finanziario 2025, 2026 
e 2027; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno sul capitolo di spesa 132016 “Somme da trasferire 
a IRFIS Finsicilia S.p.A. per la costituzione e il funzionamento di una task force per l'attrazione e 
la promozione degli investimenti, per i compensi dei componenti e il rimborso spese dei componenti 
del comitato scientifico” del Bilancio della Regione Siciliana, della somma complessiva di € 
4.500.000,00 (euro quattromilionicinquecentomila/00) per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 
codice SIOPE U.1.04.03.99.999; 

VISTA  la nota prot. n. 10774 del 28.11.2025 di IRFIS FinSicilia S.p.A., acquisita il 01.12.2025 dal 
Dipartimento Finanze e Credito con il prot.n. 51583 avente ad oggetto “Art.1 della L.R. 09.01.2025 
n. 1; D.A. 23/Gab del 03.06.2025 – Task Force” con la quale il suddetto Istituto comunica le 
coordinate bancarie da utilizzare in via temporanea per l’accredito della dotazione finanziaria 
prevista;  

RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione sul capitolo di spesa 132016 “Somme da trasferire 
a IRFIS Finsicilia S.p.A. per la costituzione e il funzionamento di una task force per l'attrazione e 
la promozione degli investimenti, per i compensi dei componenti e il rimborso spese dei componenti 
del comitato scientifico” del Bilancio della Regione Siciliana della somma di € 1.500.000,00 (euro 
unmilionecinquecentomila/00), spendibile nell’esercizio finanziario 2025, codice SIOPE  
U.1.04.03.99.999 in favore di IRFIS FinSicilia S.p.A. mediante versamento sul conto corrente 
indicato dal suddetto Istituto con la succitata nota prot. n. 10774 del 28.11.2025 intestato a Irfis 
FinSicilia S.p.A., del quale si attesta la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla 
documentazione in possesso dell’Ufficio; 

                   

     DECRETA 

 

ART. 1) Per le motivazioni specificate in premessa è impegnata la somma complessiva di € 4.500.000,00 
(euro quattromilionicinquecentomila/00) sul capitolo di spesa 132016 “Somme da trasferire a 
IRFIS Finsicilia S.p.A. per la costituzione e il funzionamento di una task force per l'attrazione e la 
promozione degli investimenti, per i compensi dei componenti e il rimborso spese dei componenti 
del comitato scientifico” del Bilancio della Regione Siciliana, spendibili negli esercizi finanziari 



 3 

2025, 2026 e 2027 codice SIOPE U.1.04.03.99.999. 
;    
ART. 2)  è liquidata nell’esercizio finanziario 2025, la somma di 1.500.000,00 (euro 

unmilionecinquecentomila/00), sul capitolo di spesa 132016 “Somme da trasferire a IRFIS 
Finsicilia S.p.A. per la costituzione e il funzionamento di una task force per l'attrazione e la 
promozione degli investimenti, per i compensi dei componenti e il rimborso spese dei componenti 
del comitato scientifico” del Bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE  U.1.04.03.99.999 in 
favore di IRFIS FinSicilia S.p.A mediante versamento sul conto corrente indicato dal suddetto 
Istituto con la succitata nota prot. n. 10774 del 28.11.2025 intestato IRFIS FinSicilia S.p.A del 
quale si attesta la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso 
dell’Ufficio. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 68 comma 5 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 
e ss.mm.ii. 
Il presente decreto ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 verrà trasmesso per la 
registrazione alla competente Ragioneria centrale dell'Assessorato dell'Economia. 

 
Palermo,                2025 
 
 

            Il Dirigente Generale 

           Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro 

 
 

 

s.dicaccamo
Font monospazio
02/12/


	CONSIDERATO che con la citata Legge del 09.01.2025 n.1, pubblicata nella G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” è stato istituito il nuovo capitolo di spesa 132016 “Somme da trasferire a IRFIS Finsicilia S.p.A. per la co...

		2025-12-02T11:48:14+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




